[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИя слободского МУНИЦИПАЛЬНОГО района

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	14.05.2025
	№
	715

г. Слободской
	Об установлении публичного сервитута

В соответствии со  статьей  23, главой V.7, подпунктом 6 статьи 105 Земельного кодекса  Российской Федерации, Указом Губернатора Кировской области от 21.01.2022 № 8 «Об утверждении программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Кировской области на 2022 - 2031 годы», постановления Правительства Российской Федерации от 12.11.2020 № 1816 «Об утверждении перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории, перечня случаев, при которых для строительства, реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство, перечня случаев, при которых для создания горных выработок в ходе ведения горных работ не требуется получение разрешения на строительство, внесении изменений в перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», на основании ходатайства общества с ограниченной ответственностью «Газпром газификация» (далее – ООО «Газпром газификация») об установлении публичного сервитута, учитывая факт отсутствия заявлений лиц, являющихся правообладателями земельных участков об учете их прав, на сообщение о возможном установлении публичного сервитута, размещенного на официальном сайте администрации Слободского района: https: https://admslob.gosuslugi.ru/, а также в информационном бюллетене органов местного самоуправления Слободского  муниципального района Кировской области от 24.04.2025 № 13 (187), администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.         Установить публичный сервитут в отношении территории кадастровых кварталов: 43:30:420213, 43:30:420302, 43:30:420619, 43:30:420605, 43:30:420401, местоположение: Кировская область, Слободской район, Ленинское сельское поселение, в интересах ООО «Газпром газификация» (ИНН 7813655197, ОГРН 1217800107744), адрес местонахождения юридического лица: 194044,  г. Санкт-Петербург, вн.тер.г. муниципальный округ Сампсониевское, пр-кт Большой Сампсониевский, д. 60, литера А, в целях складирования строительных и иных материалов, возведения некапитальных строений, сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и (или) размещение строительной техники, которые необходимы для обеспечения строительства, реконструкции, ремонта инженерных сооружений, объектов транспортной инфраструктуры местного значения «Газопровод межпоселковый к  дер. Баташи Слободского муниципального района Кировской области» в соответствии с пунктом 2 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, согласно приложению.

1.1. Порядок установления зон с особыми условиями использования территории определяются в соответствии Правилами охраны газораспределительных сетей, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 №878.
1.2. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута – 1,8 месяца.

2. 1.3. Обладателю публичного сервитута обеспечить приведение земельных участков в состояние, пригодное для использования, в соответствии с разрешенным использованием в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации.

3. Срок действия публичного сервитута составляет 3 года.
4. Размер платы за публичный сервитут в отношении                      земельных участков и (или) земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам рассчитывается в соответствии с пунктом 4 статьи 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации и вносится обладателем публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня утверждения настоящего постановления.
5. Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков,               находящихся в частной собственности или находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных гражданам или                юридическим лицам устанавливается в соответствии с требованиями пункта 7 статьи 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации и определяется в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в                   Российской Федерации» и методическими рекомендациями по определению платы за публичный сервитут, утвержденными приказом Минэкономразвития России от 04.06.2019 № 321 «Об утверждении методических рекомендаций по определению платы за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в частной собственности или находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных гражданам или юридическим лицам».

6. График проведения работ при осуществлении деятельности, для              обеспечения которой устанавливается публичный сервитут соответствует программе развития газоснабжения и газификации Кировской области на               период 2021-2025 годы.
7. Управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Слободского района Кировской области в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления:
6.1. Обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации Слободского района https://admslob.gosuslugi.ru/.
6.2. Передать сведения об установлении публичного сервитута в орган регистрации прав.

6.3. Направить ООО «Газпром газификация» копию постановления об установлении публичного сервитута.
8. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения                сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
9. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономическому развитию, имущественно-земельным вопросам и поддержке с/х производства             Татаурову О.В.
	Глава Слободского района
	                                            А.И. Костылев

	___________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

	Главный специалист управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	С.В. Люкина

	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы администрации района по экономическому развитию, имущественно - земельным вопросам и поддержке сельскохозяйственного производства

	О.В. Татаурова

	Первый заместитель главы

администрации района, управляющий делами

	Е.В. Шишкина

	Начальник управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	В.Н. Зыков

	Заместитель начальника

управления организационной и кадрово-правовой работы по юридическим вопросам

	Н.В. Чеглаков

	Разослать: в дело-2, Ленинское с/п-1, управление - 3.  Всего 6 экз.